สมาคมประชาชาติแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (Association of Southeast Asian Nations หรือ ASEAN) ก่อตั้งขึ้นในประเทศไทยตามปฏิญญากรุงเทพฯ (The Bangkok Declaration) ลงนามโดยรัฐมนตรีจาก ๕ ประเทศ ได้แก่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศอินโดนีเซีย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหมมาเลเซีย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศฟิลิปปินส์ สิงคโปร์ และไทย เมื่อวันที่ ๘ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๑๐ (ค.ศ. 1967) โดยมีวัตถุประสงค์ "เพื่อส่งเสริมความเข้าใจอันดีต่อกันระหว่างประเทศในภูมิภาค อารังไว้ซึ่งสันติภาพ เสถียรภาพ และความมั่นคงปลอดภัยทางการเมือง สร้างสรรค์ความเจริญเติบโตทางด้านเศรษฐกิจ การพัฒนาทางสังคมและวัฒนธรรม การกินดีอยู่ดี บนพื้นฐานของความเสมอภาคและผลประโยชน์ร่วมกัน" ต่อมาได้รับรัฐบรูไนดารุสซาลามเข้าเป็นสมาชิก เมื่อปี พ.ศ. ๒๕๒๗ (ค.ศ. 1984) และได้รับประเทศสมาชิกอื่น ๆ ได้แก่ สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม พ.ศ. ๒๕๓๘ (ค.ศ. 1995) สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว พ.ศ. ๒๕๔๐ (ค.ศ. 1997) สาธารณรัฐแห่งสหภาพพม่า พ.ศ. ๒๕๔๐ (ค.ศ. 1997) และราชอาณาจักรกัมพูชา พ.ศ. ๒๕๔๒ (ค.ศ. 1999)

⁶ กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์, แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์เพื่อเข้าสู่ประชาคมอาเซียน พ.ศ. ๒๕๕๖-๒๕๕๙. [ออนไลน์], แหล่งที่มา: <http://www.m-society.go.th/asean.php> [๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๖]

๒๕๔๖ (ค.ศ.2003) ผู้นำประเทศสมาชิกอาเซียนได้ลงนามปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมือในอาเซียน ฉบับที่ ๒ (Bali Concord 2) รับรองเอกสารวิสัยทัศน์อาเซียน ๒๐๒๐ (ASEAN Vision 2020) ที่กำหนดเป้าหมายหลัก ๔ ประการ เพื่อมุ่งพัฒนาอาเซียนไปสู่การเป็นประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) ให้สำเร็จภายในปี ค.ศ. 2020 (พ.ศ. ๒๕๖๓) โดยอาเซียนจะเป็น

- (๑) วงสมานฉันท์แห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (A Concert of Southeast Asian Nations)
- (๒) หุ้นส่วนเพื่อการพัฒนาอย่างมีพลวัต (A Partnership in Dynamic Development)
- (๓) มุ่งปฏิสัมพันธ์กับประเทศภายนอก (An Outward-Looking ASEAN)
- (๔) ชุมชนแห่งสังคมที่เอื้ออาทร (A Community of Caring Societies)

๔. การจัดการปัญหาด้านสิ่งแวดล้อม
๕. การส่งเสริมการปฏิสัมพันธ์ระหว่างนักเขียน นักคิดและศิลปินในภูมิภาค

ต่อมาในการประชุมสุดยอดอาเซียนที่เมืองเซบู ประเทศฟิลิปปินส์ เมื่อเดือนมกราคม ๒๕๕๐ ผู้นำอาเซียนได้เห็นชอบให้เร่งรัดการเป็นประชาคมอาเซียนเร็วขึ้นกว่าเดิม ๕ ปี คือให้แล้วเสร็จ ภายในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ (ค.ศ. 2015) โดยให้มีการจัดทำพิมพ์เขียว (Blueprint) ทั้ง ๓ เสาหลัก คำขวัญของประชาคมอาเซียนคือ “หนึ่งวิสัยทัศน์ หนึ่งเอกลักษณ์ หนึ่งประชาคม” หรือ “One Vision, One Identity, One Community”

ความเป็นสังคมผู้สูงอายุกับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน